ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
17 мая 2019 года № 06/ -7̂ /р

г. Иркутск

О протокольном поручении
13-й сессии Законодательного
Собрания Иркутской области от
16 апреля 2019 года № 5

Заслушав информацию министерства образования Иркутской области и
некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образований
Иркутской области» «О страховании зданий муниципальных
образовательных организации от пожаров» в рамках исполнения
протокольного поручения 13-й сессии Законодательного Собрания
Иркутской области от 16 апреля 2019 года № 5 в рамках Депутатского часа
«О готовности территориального пожарно-спасательного гарнизона
Иркутской области к пожароопасному периоду 2019 года», руководствуясь
статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 15-й

сессии Законодательного Собрания Иркутской области о результатах
выполнения протокольного поручения 13-й сессии Законодательного
Собрания Иркутской области от 16 апреля 2019 года № 5 в рамках
Депутатского часа «О готовности территориального пожарно-спасательного
гарнизона Иркутской области к пожароопасному периоду 2019 года».

3. Совместно с комитетом по социально-культурному
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области
продолжить работу по данному вопросу. / /

Председатель комитета Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-38, факс (3952) 20-00-93. e-mail: spk@irzs.ru

ОКНО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

Председателю комитета по
собственности и экономиче
ской политике
Законодательного Собрания
Иркутской области
Труфанову Н.С.

/ £ _ М , _ Ш Е _ ш ____д

На № _______________ от______

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ
от 16.04.2019 №5

13-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области
в рамках Депутатского часа «О готовности территориального пожарно
спасательного гарнизона Иркутской области к пожароопасному периоду

2019 года»

Поручить комитету по собственности и экономической политике За
конодательного Собрания Иркутской области рассмотреть на заседании
комитета по собственности и экономической политике вопрос о страхова
нии зданий муниципальных образовательных организаций от пожаров.

Быханова А.В.
25-60-24

mailto:spk@irzs.ru

Председателю комитета по
собственности и

экономической политике 1
Законодательного Собрания

Иркутской областиМИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Российская, 21, г.Иркутск, 664027JJI. X 4*Х, 1 . r i p i v y  I L - l V j

Тел. (3952) 33-13-33, факс (3952) 24-09-72 Н.С. Труфанову
E-mail: obraz@38edu.ru

Л4<У№
на№ 06-71/19 от 23.04.2019

О предоставлении информации

Уважаемый Николай Степанович!

Рассмотрев Ваше обращение, по вопросу страхования зданий
муниципальных образовательных организаций Иркутской области (далее -
МОО), министерство образования Иркутской области (далее -  министерство)
сообщает следующее.

В результате проведенного министерством мониторинга по указанному
вопросу следует, что в МОО отсутствует практика страхования зданий и
имущества от нестрастных случаев, в том числе от пожаров.

Дополнительно сообщаю, что в Иркутской области имеется высокий
процент зданий и сооружений МОО в деревянном исполнении, с большой
степенью износа и имеющих 5 степень огнестойкости.

В.В. Перегудова

о/г) /3 о £

Министр образования
Иркутской области

mailto:obraz@38edu.ru

МИНИСТЕРСТВО
ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Ул. Ленина, д. 1а, г. Иркутск, 664027

(для корреспонденции)

Ул. Карла Либкнехта, д. 47, г. Иркутск, 664007
тел.: (3952) 25-98-00, факс: (3952) 29-43-19

E-mail: imus@govirk.ru
п и .  2013

»а№ 06-71/19
№

от 23.04.2019

Ответ на обращение

Председателю комитета по
собственности и экономической
политике- Законодательного Собрания
Иркутской области

Труфанову Н.С.

Уважаемый Николай Степанович!

В связи с Вашим обращением о страховании муниципальных
образовательных организаций от пожаров, сообщаю, что данный вопрос
к полномочиям министерства имущественных отношений Иркутской области
не относится, соответствующая информация в министерстве отсутствует.

Первый заместитель министра А.Б. Курбатов

в %  o c - J f /U

/_з

mailto:imus@govirk.ru

Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного
поручения 13-й сессий Законодательного Собрания Иркутской области
от 16 апреля 2019 года № 5 в рамках Депутатского часа «О готовности

территориального пожарно-спасательного гарнизона Иркутской области
к пожароопасному периоду 2019 года»

В целях исполнения указанного протокольного поручения комитетом по
собственности и экономической политике Законодательного Собрания
Иркутской области направлены обращения в министерство образования
Иркутской области, министерство имущественных отношений Иркутской
области, а также председателю некоммерческой организации «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области» Семенову В.А.

Данный вопрос рассмотрен на заседании комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 17
мая 2019 года.

Приложение:
1) письмо от 23 апреля 2019 года № 06-71/19 на 3 л в 1 экз.
2) письмо от 13 мая 2019 г. № 06-90/19 на 1 л. в 1 экз.
3) письмо от 13 мая 2019 г. № 06-91/19 на 1 л. в 1 экз.
4) письмо от 15 мая 2019 г. № 06-94/19 на 2 л. в 1 экз;
5) решение комитета по собственности и экономической политике

Законодательного Собрания Иркутской области на 1 л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и
экономической политике
Законодательного Собрания
Иркутской области Н.С. Труфанов

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике
Ленина ул.. д. 1а, Ирку тск. 664027

Тел. (3052)25-63-86, Тел./ факс (3952) 28-67-7], e-mail: komsob(«?ir/s.ru

Л 2 Министру образования
Иркутской области
Перегудовой В.В.

О представлении информации

Уважаемая Валентина Васильевна!

. В рамках исполнения протокольного поручения 13 сессии
Законодательного Собрания Иркутской области, состоявшейся 16 апреля
2019 года, на очередном заседании комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
планируется рассмотрение вопроса о страховании муниципальных
образовательных организаций от пожаров.

В связи с чем прошу Вас в срок до 13 мая 2019 года направить в
комитет информацию по данному вопросу.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

/

Переслегина В.П.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАМИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности и экономической политике
Ленина уд., д. 1 а, Иркутск, 66402?

Гея. {,3952)25-63-S6. '1 ел./ факс (3952) 28-67-71, e-mail: komscb@irzs.ru

xs 7 f/ f9 Министру
имущественных отношений
Иркутской области
Сухорученко В.А.О представлении информации

Уважаемый Владислав Анатольевич!

В рамках исполнения протокольного поручения 13 сессии
Законодательного Собрания Иркутской области, состоявшейся 16 апреля
2019 года, на очередном заседании комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
планируется рассмотрение вопроса о страховании муниципальных
образовательных организаций от пожаров.

В связи с чем прошу Вас в срок до 13 мая 2019 года направить в
комитет информацию по данному вопросу.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

Переслегина В.П.
28-67-71

mailto:komscb@irzs.ru

м
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

Ленина ул.. д. 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952)25-63-86. Тел./ факс (3952) 28-67-71, e-mail: komsob(a:irzs.ru

У С  М- У  С?/3. & Об- -7/ //$/ т=г' Председателю
некоммерческой
организации «Ассоциация
муниципальных
образований Иркутской
области»
Семенову В.А.

О представлении информации

Уважаемый Вадим Александрович!

В рамках исполнения протокольного поручения 13 сессии
Законодательного Собрания Иркутской области, состоявшейся 16 апреля
2019 года, на очередном заседании комитета по собственности и
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области
планируется рассмотрение вопроса о страховании муниципальных
образовательных организаций от пожаров.

В связи с чем прошу Вас в срок до 13 мая 2019 года направить в
комитет информацию по данному вопросу.

Председатель комитета Н.С. Тру фанов

Переслегина В.П.
28-67-71

*0ЛПАЛЬ#,

^КОММЕРЧЕСКАЯ ОМ Аш-елция
• «АССОЦИАЦИЯ М УНИЦИПАЛЫ 1ЫХ ОГуРАЗОВ/ШИЙ ИРКУТСК; ЯI OI, \ м  \ ч

66-Д)03. г. Иркутск. чд. Декабрьских событий. 1076 факс: (ЗУг..;; сб-о'.а...
ERL: wvvw.amoio.ru тел./факе; 13953) ДМ :М '
f'-maii-: amioirk@iisl.rtJ факс: (5455s Д м о.чи

Ж 05.2019 г. Ш Щ  /04-19
На №06-71/19 от 23.04.2019 г. Председателю комитета ио

собственности и экономической
политике Законодательного
Собрания Иркутской области

. Н.С. Труфанову

Уважаемый Николай Степанович]

В ответ на Ваше письмо о предоставлении информации по вопросу
страхования муниципальных образовательных организаций от пожаров
сообщаем, что на территориях муниципальных образований Иркутской
области отсутствуют застрахованные от пожара муниципальные
образовательные организации.

В соответствии с и. 3 ст. 136 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, муниципальные образования, в бюджетах которых доля .нотаций
из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и  (или)
налоговых доходов по дополнительным, нормативам отчислений в размере,
не)превышающем-: расчетного объёма дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности (части расчётного объёма дотации), заменённой
дополнительными нормативами отчислений, в: течение двух из . трех
последних, отчётных финансовых лет превышала 20 % собственных .доходов-
местного бюджета, не имеют права устанавливать и исполнять расходные
обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, законами, субъектов.
Российской Федерации к полномочиям соответствующих органов местного
самоуправления.

В. связи с тем, что большинство муниципальных образований попадают
под указанную в п. 3 ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации
категорию муниципадвных образований, финансирование, расходов, на
страхование имущества муниципальных образовательных организаций,

mailto:amioirk@iisl.rtJ

находящегося в оперативном управлении, от пожаров не представляется
возможным.

Таким; . образом, в муниципальных образованиях отсутствуют
муншцшальшле. образовательные организации, застраховавшие .имущество,
находящееся в оперативном управлении:, от пожаров.

. В бюджетных сметах муниципальных образовательных организаций на
20 T9 .год данные расходы также н-е предусмотрены.

Ионолнительный директор
Ассоциации З.А. Масловская